ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 17 декабря 2024 г. № 579

г. Кызыл

Об утверждении Порядка обеспечения

страхования жизни и здоровья народных

дружинников на период их участия в защите

Государственной границы Российской

Федерации на территории Республики Тыва

В соответствии с Законом Российской Федерации от 1 апреля 1993 г.

№ 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1995 г. № 339 «О поряд-

ке привлечения граждан к защите государственной границы Российской Феде-

рации», в целях оказания поддержки гражданам, участвующим в защите Госу-

дарственной границы Российской Федерации Правительство Республики Тыва

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения страхования жизни и

здоровья народных дружинников на период их участия в защите Государствен-

ной границы Российской Федерации на территории Республики Тыва (далее –

Порядок).

2. Министерству финансов Республики Тыва осуществлять финансирова-

ние расходов на личное страхование народных дружин за счет средств респуб-

ликанского бюджета, предусмотренных на реализацию государственной про-

граммы Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка и противодей-

ствие  преступности в Республике  Тыва на 2024-2030 годы», утвержденной по-

620200099/30121(6)

2

620200099/30121(6)

становлением Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 820, а

также за счет добровольных пожертвований и иных средств, не запрещенных

законодательством Российской Федерации, средств соответствующих бюдже-

тов органов государственной власти субъектов Российской Федерации и орга-

нов местного самоуправления в пределах суммы, предусмотренной на эти цели.

3. Рекомендовать администрациям приграничных районов Республики

Тыва ежегодно до 1 ноября представлять в департамент региональной безопас-

ности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва согласованные с начальниками расположенных на территории

районов подразделений Пограничного управления ФСБ России по Республике

Тыва списки народных дружинников, участвующих в защите Государственной

границы Российской Федерации, подлежащих личному страхованию в соответ-

ствии формой, установленной приложением к Порядку, утвержденному насто-

ящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

       от 17 декабря 2024 г. № 579

П О Р Я Д О К

обеспечения страхования жизни и здоровья

народных дружинников на период их участия

в защите Государственной границы Российской

Федерации на территории Республики Тыва

1. Общие положения

Настоящий Порядок определяет условия личного страхования граждан,

принимающих участие на добровольных началах в защите Государственной

границы Российской Федерации в составе добровольных народных дружин, на

период их участия в мероприятиях по защите Государственной границы Рос-

сийской Федерации на территории Республики Тыва.

2. Объекты и субъекты личного страхования

2.1. Объектами личного страхования, осуществляемого в соответствии с

настоящим Порядком, являются жизнь и здоровье народного дружинника на

период его участия в мероприятиях по защите Государственной границы Рос-

сийской Федерации (далее – личное страхование народного дружинника).

2.2. Страхователем по личному страхованию народного дружинника (да-

лее – страхователь) является департамент региональной безопасности Админи-

страции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва

(далее – департамент).

2.3. Страховщиком по личному страхованию народного дружинника (да-

лее – страховщик) является страховая организация, имеющая разрешение (ли-

цензию) на осуществление страхования, заключившая со страхователем дого-

вор личного страхования жизни и здоровья народных дружинников (далее – до-

говор личного страхования).

Страховщик выбирается в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.4. Застрахованными лицами по личному страхованию (далее – застрахо-

ванные лица) являются народные дружинники, участвующие в мероприятиях

по защите Государственной границы Российской Федерации.

2.5. Выгодоприобретателями по личному страхованию являются застра-

хованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица – наследники

застрахованного лица (далее – застрахованное лицо (выгодоприобретатель).

2

620200099/30121(6)

3. Страховые случаи

3.1. Страховыми случаями при осуществлении личного страхования

народного дружинника (далее – страховые случаи) являются:

а) гибель (смерть) застрахованного лица при исполнении им обязанностей

народного дружинника в период его участия в мероприятиях по защите Госу-

дарственной границы Российской Федерации, а также вследствие вреда, причи-

ненного здоровью человека, или заболевания, полученных им при исполнении

обязанностей народного дружинника в период его участия в мероприятиях по

защите Государственной границы Российской Федерации;

б) установление застрахованному лицу инвалидности вследствие причи-

нения тяжкого, средней тяжести, легкого вреда здоровью или заболевания, по-

лученных им при исполнении обязанностей народного дружинника в период

его участия в мероприятиях по защите Государственной границы Российской

Федерации;

в) получение застрахованным лицом при исполнении им обязанностей

народного дружинника в период его участия в мероприятиях по защите Госу-

дарственной границы Российской Федерации тяжкого, средней тяжести, легко-

го вреда здоровью.

3.2. Выплата страховых сумм застрахованным лицам (выгодоприобрета-

телям) производится страховщиком на территории Российской Федерации на

основании документов, подтверждающих наступление страхового случая, пу-

тем перечисления причитающихся сумм в рублях способом, определенным до-

говором страхования.

4. Размеры страховых сумм

4.1. Страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случа-

ев в следующих размерах:

а) в случае получения застрахованным лицом при исполнении им обязан-

ностей народного дружинника в период его участия в мероприятиях по защите

государственной границы Российской Федерации на территории Республики

Тыва:

тяжкого вреда здоровью – 30 процентов от максимального размера стра-

ховой суммы;

средней тяжести вреда здоровью – 20 процентов от максимального разме-

ра страховой суммы;

легкого вреда здоровью – 10 процентов от максимального размера стра-

ховой суммы;

б) в случае установления застрахованному лицу инвалидности вследствие

причинения вреда здоровью или заболевания, полученных им при исполнении

обязанностей народного дружинника в период его участия в мероприятиях по

защите государственной границы Российской Федерации на территории Рес-

публики Тыва:

3

620200099/30121(6)

инвалиду III группы – 50 процентов от максимального размера страховой

суммы;

инвалиду II группы – 75 процентов от максимального размера страховой

суммы;

инвалиду I группы – 100 процентов от максимального размера страховой

суммы;

в) в случае гибели (смерти) застрахованного лица при исполнении им

обязанностей народного дружинника в период его участия в мероприятиях по

защите государственной границы Российской Федерации на территории Рес-

публики Тыва, а также вследствие причинения вреда здоровью или заболева-

ния, полученных им при исполнении обязанностей народного дружинника в

период его участия в мероприятиях по защите государственной границы Рос-

сийской Федерации на территории Республики Тыва, – максимальный размер

страховой суммы.

4.5. Изменение количества застрахованных лиц, замена застрахованных

лиц другими лицами, увеличение или сокращение числа застрахованных лиц

регулируется дополнительными соглашениями, заключаемыми страховщиком и

страхователем, в порядке, предусмотренном договором личного страхования.

4.6. Выплата страховых сумм застрахованным лицам (выгодоприобрета-

телям) производится страховщиком на территории Российской Федерации на

основании документов, подтверждающих наступление страхового случая, пу-

тем перечисления причитающихся сумм в рублях способом, определенным до-

говором страхования.

5. Договор личного страхования

5.1. Договор личного страхования заключается между страхователем и

страховщиком в пользу третьего лица – выгодоприобретателя.

5.2. Департамент обеспечивает заключение государственного контракта

личного страхования народных дружинников сроком на один календарный год

со страховщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании

списков народных дружин, поступивших от Пограничного управления ФСБ по

Республике Тыва.

5.3. Страховщик несет обязанность по выплате страховых сумм по стра-

ховым случаям, которые предусмотрены пунктом 3.1 настоящего Порядка и

наступили в период действия договора личного страхования.

5.4. Договор личного страхования включает в себя сведения о застрахо-

ванных лицах, перечень страховых случаев, размер страховых сумм, порядок

действий застрахованного лица (выгодоприобретателя) при их наступлении,

порядок определения размера страховых выплат при наступлении конкретных

страховых случаев, способы и сроки перечисления (получения) страховых вы-

плат застрахованному лицу (выгодоприобретателю), взаимные права, обязанно-

сти и ответственность сторон, порядок взаиморасчетов страхователя и стра-

4

620200099/30121(6)

ховщика в случае изменения размера страховой суммы или численности за-

страхованных лиц.

5.5. Изменение количества застрахованных лиц, замена застрахованных

лиц другими лицами, увеличение или сокращение числа застрахованных лиц

регулируется дополнительными соглашениями, заключаемыми страховщиком и

страхователем, в порядке, предусмотренном договором личного страхования.

________________

Приложение

к Порядку обеспечения страхования

жизни и здоровья народных

дружинников на период их участия

в защите Государственной границы

Российской Федерации на территории

Республики Тыва

Форма

«Утверждаю»

Председатель администрации

муниципального образования

Республики Тыва

______________________

«____» __________20___ года

«Согласовано»

Начальник подразделения

Пограничного управления

ФСБ России по Республике Тыва

______________________

«____» __________20___ года

С П И С О К

народных дружинников ________________________________ района
                                  (наименование муниципального образования)

Республики Тыва, участвующих в защите Государственной границы

Российской Федерации, подлежащих личному страхованию

№ п/п Фамилия, имя, отчество, дата рождения Контактные данные (место жительства, телефон, место работы или учебы)

Наименование народной дружины, место дислокации